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Argentina Kryžkelyje
Bosroniškis laikraštis "Cristian 

Science Monitor” apžvelgdamas 
dabartinę Argentinos padėtį, yra 
nuomuonės, kad Lanusse pasu
kimas demokratiniu keliu "duo
da vilties spindulių ateičiai”. To
dėl pravartu sustoti ir pamąstyti, 
kur tikrai eina Argentina, kokių 
vilčių ji teikia?

Visa Argentinos nelaimė po 
II pas. karo buvo tame, kad ii 
prarado lygsvarą ekonomiame ir 
politiniame gyvenime. Tarp 1920 
ir 1930 metų Argentina pristatė 
pasaulinei rinkai savo kviečius ir 
mėsą. Taip pat antrojo pasauli
nio karo metu Argentinos eko
nominis gyvenimas pašoko aukš
tyn.

Argentinos ekonominis gyve
nimas pradėjo šlubuoti, kai pra
dėjo keistis valdžios ir paskuti
nio dešimtmečio nuolatinės revo
liucijos nedavė jai atgauti pir
mykštę ekonominę lygsvarą. Tuo 
pačiu pasitikėjimas užsienio rin

kose žymiai nukrito, kaip ir pad 
valiuta pradėjo silpnėti, kylant 
kainoms.

Revoliucinė Argentinos val
džia, kuri prieš penkis metus pa
ėmė vairuoti kraštą, iš dalies sta
bilizavo valiutą ir grąžino žmo
nėse pasitikėjimą» bei užsienyje 
atgavo savo svorį. Tačiau visą lai
ką Argentina gyveno ir tebegy
vena iš svetimų paskolų, kai tuo 
tarpu galėtų iš savo pramonės ir 
žemės ūkio prasiversti, jeigu bū
tų vedama tikra ekonominė po
litika.

Pagaliau dabartinė kariška val
džia, vadovaujama generolo La
nusse, priėjo išvados, kad reikia 
krašto vairą vėl grąžinti civilinėms 
partijoms, grįšti prie demokrati
nės tvarkos. Tačiau reikia neuž
miršti, kad šalia UCRI ir Pero- 
nistų nėra kitos didesnės partijos, 
kuri galėtų skaitytis įtakinga. Ko
munistų partija savo keliu atras 
būdų ir įtakingų žmonių, kurie

' dirbs jų naudai. Todėl apie tvirtą 
vienos ar dviejų partijų valdžią 
sunku tikėti susilaukti.

Iš kitos pusės neduodant pe- 
lonistams balsuoti, vėl krašte kil
tų tie patys neramumai, kaip 
prieš 10 metų, o gal dar daugiau, 
nes šiandien veikia "penktoji ko
lona” diriguojama iš kairės, kuri 
jau dabar pasireiškia. Taigi mums 
gyvenantiems čia Argentinoje to
ji ateitis nėra tokia spalvota. Grį
žimas prie demokratinės tvarkos 
Argentinai nemažai kainuos.

Gaila, kad šiame partijų "atos
togų laike”, kuris truko anie pen
kis metus» nesubrendo krikščio
nys sudarydami savo partiją ar
ba sustiprindami UCRI. Vien 
kovojimas prieš ekstremistus, dar 
nepadaro krikščionis stiprius. 
Reikia veikti planingai ir sąmo
ningai, norint užtikrinti sau lai
mėjimą.

Argentinietis.

TAU, TĖVYNĖ, AUKOJAME!
"Lituanikos laimėjimas tegul sustiprina jaunųjų Lietuvos sū

nų dvasią ir įkvepia juos naujiems žygiams.
Lituanikos pralaimėjimas ir grimzdimas į Atlanto vandenyno 

gelmes, tegul auklėja jaunųjų lietuvių atkaklumą ir ryžtingumą, 
kad Sparnuotas Lietuvis būtinai įveiktų klastingąjį Atlantą Tė
vynės — Lietuvos garbei.

Tat šį savo skridimą ir aukojame Tau, Jaunoji Lietuva. Tą 
didįjį bandymą pradėsime tikėdamiesi Dangaus palaimos.”

STEPONAS DARIUS.
STASYS GIRĖNAS.

(iš lakūnų testamento).

IS VISO ^PASAULIO Aconcagi
Santiago, Valparaiso, 

;ua ir Coquimbo miestus.

* Maroke sušaudyta 10 ka-
i riškių. Liepos 10 d. apie vidų-

Kas metai, liepos 17 dieną, visa lietuvių tauta, kaip išeivijoje 
taip ir Lietuvoje prisimena ir mini šią tragiškąją sukaktį, kai du 
Amerikos lietuviai pasiryžo drąsiam ir pavojingam žygiui - per
skristi Atlantą, savo paliktosios Tėvų Žemės — Lietuvos garbei.

Likimas nebuvo jiems palankus — jie žuvo, kad parodyti 
pasauliui, kad lietuvis moka paaukoti savo gyvybę Lietuvos rei

• Argentinoje panaikintas mė
sos pardavimo uždraudimo po
tvarkis, kuris buvo įvestas prieš 
metus laiko. Šis potvarkis buvo 
pritaikintas kad neužteko galvi
jų pristatyti mėsos rinkai. Todėl 
vieną savaitę vis buvo uždrausta 
parduoti galvijų mėsą. Tačiau 
dėl to gyventojai nieko nenu
kentėjo, vistiek visi buvo sotūs.

® Rusija ir Š. Amerika prie 
vieno stalo. Nuo liepos 9 dienos 
Suomijos sostinėje Helsinkyje, 
Š. Amerikos anbasadoje prasi
dėjo ginklų sumažinimo pasita
rimai tarp Rusijos ir Š. Amerikos 
delegatų, kuriems vadovauja iš 
Rusijos pusės Vladimir Semenov 
ir iš Amerikos — Gerard Smith. 
Pasitarimai vyksta prie uždarų 
durų. Nelengva bus susitarti dėl 
nusiginklavimo» kai prieis prie 
tekniškų klausimų. Jei ir susitars 
dėl kaikurių ginklų, bet kas vė
liau juos kontroliuos?

• Pirmas automobilis mėnu
lyje. Amerikonai liepos 26 dieną 
ruošiasi vėl pasiųsti tris astronau
tus į mėnulį, kurie su savim ve-

. šis ir automobilį, su kuriuo pirmą 
kartą vežinėsis ant mėnulio. Au
tomobilis labai stropiai pagal vi
sus mokslinius apskaičiavimus 
pagamintas. Turi 3,5 metrus il
gumo ir 1,80 metro pločio. Ju
dėjimo vidurkis apie 16 kilome
trų į valandą.

* Čilės prez. Allende nusavi
no vario kasyklas, kurios buvo 
daugumoje amerikoniškų kom
panijų rankose. Ta proga, liepos 
11d. buvo paskelbta kaip "Dia 
de la Dignidad Nacional de Chi
le” (Čilės Tautinio Orumo Die
na) , tuomi norint pabrėžti atsi
palaidavimą - nuo amerikonų. 
Nežinia, ar toms kompanijoms 
bus atsilyginta. Tuo tarpu Š. 
Amerikos valdžia atrodo nesikiša 
į šį reikalą.

• 220 tūkstančių sugriautų 
namų. Per paskutinį Čilės žemės 
drebėjimą liepos 9 d. iš viso bu
vo sugriauta 220.000 namų ir 
žuvo 84 žmonės. Valdžia tuojau 
mobilizavo visas pajėgas, kad 
bent laikinai būtų pastatyta apie 
15.000 namų. Žemės drebėjimas
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■ dienį Maroko karalius Hussan 
! davė įsakymą sušaudyti 10 aukš- 
I tų kariškių: generolų, leitenantų 
ir karininku, kurie buvo sukilę 
prieš karalių. Sukilimo metu žu
vo 21 kareivis, ginant monarchą 
Hussan. Šaudant kariškius, gir
dėjosi šūkiai: "Tegyvuoja Hus- 
san .

* Pagrobtas argentinietis Be- 
rembaum. Liepos 13 d. Monte
video mieste prie savo tekstilės 
fabriko buvo pagrobtas argenti
nietis Jorge Berembaum 24 me
tų amžiaus. Policija pradėjo tuo
jau jo ieškoti, bet iki šiol nėra 
jokių žinių, kas ir kur jį nusi
vežė su automobiliu.

® Kolumbijoje potvyniai. Iš
siliejus Putumayo upei apie 7 me
trus virš normalaus lygio tapo 
apsemta plati zona žemių su gy
ventojais. Apie 10 žmonių žuvo 
ir apie 100 žmonių yra prapuo
lusių - miškuose nuo potvynio iš- 
sislapsčiusių. Apie 2000 gyvento
jų turėjo palikti savo namus ir 
žemes, šv. Tėvas ta proga pa
siuntė Kolumbijos valdžiai savo 
nuoširdžią užuojautą.

® Popiežius Povilas VI pasi
traukė vasaros atostogoms į gre
timą Gastelgandolfo vasarvietę 
prie Albano ežero, kur priims 
maldininkus. Apie popiežiaus ga. 
limą kelionę į Jugoslaviją į Ma
rijos kongresą Žagrabo miestan 
dar nepatvirtinta. Tik žinoma» 
kad popiežius yra Jugoslavijos 
vyskupų pakviestas dalyvauti ta
me kongrese, kuris įvyks šių me
tų rugpiūčio mėnesio viduryje.

kalams. Garbė jiems!
Prisimindami garbingą Dariaus ir Girėno žygį, įvykusi 1933 

metų liepos 17 d. minime taip pat ir LIETUVIŲ EMIGRANTŲ 
DIENĄ.

Likimo rykštės paliesti mūsų tautos sūnūs ir dukterys išsi
blaškė po visą pasaulį. Rasime savo brolių lietuvių ne tik Ameri
kos kontinentuose, bet ir tolimoje Australijoje, šaltame Sibire, 
N. Zelandijoje ir net Afrikoje. Atsidusę tariame "kur lietuvių 
nėra . . .?”.

Darius ir Girėnas buvo taip pat emigrantai. Jų ryžtingas žy
gis, jų karšta tėvynės meilė yra mums visiems pavyzdys, kaip lie
tuvis būdamas toli nuo savo tėvynės gali padaryti daug savo 
kraštui ir laikyti Lietuvą kaip toli šviečiantį“ meilės žiburį. Toji 
tėvynė turi būti mūsų jaunginys, kuris mus visus vienija krūvon 
— į bendrą ir vieningą lietuvišką koloniją. O kad tai įvykdyti, 
turime spiestis aplink mūsų lietuviškas organizacijas, draugijas. 
Daugelio metų praktika parodė, kad lietuviai, kurie nepriklausė 
lietuviškoms organizacijoms, neskaitė lietuvišką spaudą, dingo iš 
lietuviško horizonto — jie sutirpo svetimųjų katile, neturėjo jėgų 
atsispirti svetimoms įtakoms.

Ir svetimam krašte būkime lietuviai, kaip ir Darius su Gi
rėnu kad buvo.

* Š. Amerikos valdžia nu
trauks pagelbą Pakistanui. Vie
toj to padės pabėgusiems ry
tinės Pakistano dalies gyvento
jams, nukentėjusiems nuo Pa
kistano sukilimo metu. Tokiu 
būdu š. Amerika prisideda prie 
trijų milijonų nukentėjusių ben- 
galiečių.

® Libija nutraukė diplomati
nius santykius su Maroku. Są
ryšyje su 10 sušaudytų kariškių 
Maroke, Libijos vyriausybė nu
traukė santykius su Maroko mo
narchu Hussan II. Atrodo, kad 
Maroko sukilėliai buvo palaiko
mi Libijos valdžios.
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LIETUVIS TARP AMAZONIJOS INDĖNŲ
—Laba diena, Pone, malonė

kite man pasakyti — kas galėtų 
man duoti platesnių žinių apie 
Amazonijos indėnus?

—Čia, Manaos mieste, yra 
vienas asmuo,, kuris labai daug 
žino apie juos. Eikite į Salezie
čių mokyklą ir pasimatykite su 
Tėvu Kazimieru.

Kun. Kaz. Bekšta, Amazonijos 
misijonierius.

Maniau, kad bus koks brazi
las, mylįs savo žemę ir kuris bus 
surinkęs nekuriu žinių apie in
dėnus.

Nuvykau, kur man buvo nu
rodyta. Paprašiau pasimatyti su 
tėvu Kazimieru. Už keletą mi
nučių — pasirodė kunigas, labai 
aukštas ir plonas, galėjo būti ko
kių 40-50 metų amžiaus, mėly
nos akys, maloni šypsena. Vilkė
jo baltą sutaną ir juodus batus. 

Nebuvo panašus į brazilą, todėl 
paklausiau, kaip jis vadinasi? 
KAZIMIERAS BEKŠTA, gi
męs Lietuvoje, baigęs kunigų se
minariją Vokietijoje. Atvyko į 
Braziliją ir jau 19 metų gyvena 
ir dirba tarp Rio Negro indėnų 
arti Kolumbijos sienos.

Papasakojo, kad šiuo metu sa
leziečių misijose gyvena apie 
5000 Rio Negro indėnų. Neju
čiomis prabėgo keletas valandų 
besikalbant su tuo maloniu ku
nigu, apie Braziliją ir jos senuo- 

i sius gyventojus - indėnus. Man 
parodė savo skaidrių kolek- 

1 ciją, apimančią vietos indėnus ir 
kurios vertė moksliniu atžvilgiu 

' yra neįkainuojama ir drįstu teig- 
l ti, kad yra vienintelė pasaulyje.

Kunigas Bekšta nepersenai at- 
■ sikėlė gyventi į Manaos vietovę 
| ir čia yra gerai žinomas antropo- 
I logijos profesorius saleziečių iš- 
I laikomoje mokykloje, kuri ruo
šia misijonierius įvairioms indėnų 
giminėms. Trumpai man papasa
kojo viską apie šią paslaptingą 
Amerikos vietą. Paklausiau:

—Ką mokinate indėnus?
Man atsakė:
—Mes patys mokomės. Šian

dieną misijonieriai pradėjo nau
ją savo darbo etapą — studijuo
ti ir pažinti indėną. Suprato, kad 
po paprasta indėniška išvaizda - 
slypi didelis istorinis turtas. Jo 
visa asmenybė yra persunkta jo 
tautos istorinių tradicijų, religin
gumo, kurie pereina iš kartos į 
kartą ir kuriuos tėvai stengiasi 

perduoti grynus ir nesugadintus 
savo vaikams.

Atėjo laikas ir reikėjo atsiskir
ti su kunigu Kazimieru. Gaila. 
Keliaudamas tomis Brazilijos vie
tomis tikrai nesitikėjau sutikti 
lietuvį.

inž. G. Kliauga.
Iš AMAZONOS DŽIUNGLIŲ

Rašo lietuvis misijonierius - 
Dr. Bendoraitis S. J.

Gerb. Redaktoriau,
Praeitą savaitę, kaip iš dan

gaus nukrito man Jūsų laikraš
tis atnešdamas žinių iš lietuviško 
pasaulio. Tai labai malonu iš Jū
sų pusės prisiminti ir tuos kurie 
per savo padėtį ir gyvenimo 
aplinkybes randasi atskirti ne tik 
nuo Lietuvių Bendruomenės, bet 
ir nuo civilizuoto pasaulio; už tai 
nuoširdžiai Jums dėkoju.

Šis laiškutis man duoda pro
gos truputį susipažinti, taigi pri- 
sistatau: esu kunigas-gydytoj as, 
jau dešimti metai kaip dirbu 
Amazones misijose. Mūsų misi
ja yra prie pat Bolivijos sienos, 
ji turi 1.500 klm. ilgio ir maž
daug 500 klm. pločio. Gyventojų 
nėra daug, bet jie visi labai iš
sisklaidę ir mes turime daug sun
kumų su jais susisiekti. Vieninte
lis kelias yra upės, bet šios per
daug smarkios ir pavojingos ma
žiems laiveliams. Guajara-Mirim 
miestelyje veikia mano įsteigtas 
Socialinis medicinos Centras. 
Kasdien, maždaug 100 ligonių 
pereina per mano rankas. Šiame 
darbe man padeda lietuvaitė se
selė kuri jau 7 metai kaip dirba 

su manim šiose misijose. Iki šiol 
dirbome labai sunkiose sąlygose 
neturime nei vietos ligoniams pa. 
talpinti nei galimybės tinkamai 
juos slaugyti. Todėl pasiryžau 
statyti mažą ligoninę mūsų in
dėnams ir kitiems varguoliams. 
Statyba eina gana lėtai, džiun
glėse yra viskas taip sunku ir ma
žiausio daikto trūkumas virsta 
problema. Prie to dar prisideda 
kasdieninis finansinis rūpestis

Kunigas J uozas Šeškevičius, 
salezietis, Brazilijoje pažįstamas 
"dėdės Juozo” vardu, dirba di
delį darbą Brazilijoje. Jo darbo 
ir gyvenama vieta yra 15-20 
klm. nuo San Paulo miesto, kur 
dirba tarp indėnų kaip jų glo
bėjas ir misijonierius. Turi pa
statęs pradžios mokyklą, ruošia 
amatų skyrių, turi medicinos pa
galbos skyrių, ruošiasi statyti 
bendrabutj, yra įkūręs indėnų 
kaimelį. Taip pat daug širdies yra 

kurio galo dar nenumatau. Tai 
tiek, apie mane, parašykite tru
putį ir apie save. Esant džiun
glėse lietuviškas laiškutis yra be
galo mielas.

Su širdingiausiais sveikinimais 
pasilieku

Jūsų Misijonierius Gydytojas 
kun. Dr. T. A. Bendoraitis S.J. 
P.S. Kas norėtų padėti šiam 

misijonieriui "Laiko” redakcija 
tarpininkauja ir persiųs auką.

įdėjęs ir daug dirbęs su Brazili
jos lietuviais ypač su jaunimu. 
Kun. J. Šeškevičius labai džiaug
tųsi, jeigu pravažiuojantys lietu
viai turistai per San Paulo, aplan
kytų ir jį, taip sako kun. P. Ur- 
baitis, kuris nesenai pas jį užsu
ko. Jo adresą galima sužinoti pas 
San Paulo lietuvius arba pas lie 
tuvius saleziečius.

Nuotraukoje: kun. Šeškevičius 
dirba prie naujia statomas mo
kyklos su savo padėjėju'.
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* Jurgio Bielinio, vieno iš di

džiausių mūsų knygnešių 125 
metų gimimo sukaktį prisiminė 
okup. Lietuvos kultūrininkai. Ta 
proga Vilniuje buvo suruošta 
draudimo laikų knygų bei laikraš
čių paroda.

* Ignalinoje įvyko čiuožimo 
varžytinės, kurias laimėjo vilnie
tis K. Milašius, gerai pasirodęs 
15 ir 30 kilometrų pirmenybėse. 
Iš moterų geriausia — E. Adaš- 
kevičienė.

* Dr. Matilda Zubrienė mirė 
Kaune pr. metų spalio mėn. 2 
d. sulaukusi senatvės. Velionė 
buvo tikra pavyzdinga ir uoli 
gydytoja, moterų ligų specialis
tė. Ilgesnį laiką vadovavo mo
terų ligų skyriui Raud. Kryžiaus 
ligoninėje. Mirė po ilgos ir sun
kios ligos.

* Maskvos slaptoji spauda 
duoda žinias apie nukentėjusius 
lietuvius. Tarp kitko ten rašo
ma, kad Kauno botanikos insti
tuto dėstytojas Albinas Tekenis 
už sovietų žemės ūkio politikos 
"šmeižimą” esąs nuteistas trejais 
metais sunkiųjų darbų stovyklon.

* Vincas Pinelis, 116 metų 
amž., yra vyriausias amžiumi 
okup.z Lietuvos vyras. Gyvena 
Sabališkių km. netoli Kauno 
plento, tarp Vievio ir Elektrėnų. 

Kietaviškėse gyvena Pinelio se
suo, peržengusi 110 metų am
žiaus ribą. Vyriausias vyras te
bėra guvus, mato be akinių, vis
ką valgo ir gerai miega. Niekad 
nėra sirgęs. Drauge su juo gy
vena jo žmona 72 metų amž.

• Klaipėdos mieste pereitais 
metais buvo paruošta 500 viešų 
paskaitų karinėmis temomis. 
Daugiausia paskaitas skaitė lekto
riai A. Kiršneris, P. Timčenka, 
N. Loginovas. Kitomis temomis 
paskaitas skaitė Z. Nikiforova, 
V. Veniaminovas, A. Begačio- 
vas, N. Gubkinas, I. Tereščenka 
ir daugybė kitų. Jau pačios pa
vardes rodo, kas yra kaipėdiečių 
švietėjai.

• Pagyvenusių žmonių tauti
nių šokių ratelis jau kuris laikas 
veikia Daugailiuose. Jo narių 
tarpe minimi Juozas Kavaliukas, 
Jadvyga Raupenienė, Koste Pla- 
dienė, Povilas Sirutis, Maldaus- 
kai. Atrodo, kad ten jaunimo 
mažai tėra.

• Pramoninio molio dideli 
klodai atrasti Šakiškių kaimo lau
kuose’, netoli Papilės. Moliui iš
kasti iš Novokramatorsko atsiųsti 
specialūs įrengimai ir rusai dar
bininkai. Apskaičiuota, kad šito 
molio užteksią dvidešimčiai me
tų.

• Okupuotoje Lietuvoje pa
didėjo kraujo donorų — davėjų 
skaičius. Prieš penkerius metus 
jų buvo per 16.000, dabar ne
mokamai savo kraują nelaimės 
ištiktiems teikia 41.000 žmonių.

• Kražių gimnazija švenčia 
savo 350 metų sukaktį. Kražiai 
senais laikais buvęs Lietuvos kul
tūros centras. Jie taip pat žinomi 
kaip savos bažnyčios gynėjai 
(Kražių skerdynės). Iš šios gim
nazijos išėjo daug Lietuvos švie
tėjų ir kovotojų.

• "Atsigręžk rūstybėje” an- i 
glų dramaturgo Osboro veikalas, 
kurį pastatė Vilniaus jaunimo ! 
teatras ir suvaidino 200 kartų. 
Matyt, vietos publikai jau nusi
bodo nuogos propagandos vaidi
niai ir jie domisi užsienio rašyto
jų kūriniu.

• Maja Silmale, latvių poetė 
ir vertėja, jau nuo vasario mėn. 
laikoma kalėjime, o dabar per
kelta į beprotnamį. Poetė buvo 
areštuota po to, kai ji išdrįso liu
dyti kitos rašytojos byloje.

® Bronė Buivydaitė, vyresnės 
kartos rašytoja, sulaukė 75 metų 
amžiaus. Ta proga Anykščiuose., 
kur ji gyvena, įvyko jos pager
bimas. Ji daugelį metų mokyto
javo, tai į tas pagerbtuves atvyko 
nemaža jos buvusių mokinių. 
Buivydaitė dabar pensininkė.

• Marija Kartanaitė vis labiau 
garsėja kaip gera šachmatininkė.

® Jurgis Galinis, Vokietijoje, 
Vechtos mieste, atšventė 100 me
tų amžiaus sukaktį. Ta proga vie
tos vokiečių laikraštis įsidėjo jo 
nuotrauką, pažymėdamas, kad 
tai pirmasis šiame mieste šimti
ninkas. J. Galinis gimė Vilkaviš
kio apskr. karo metu pasitraukė 
į Vokietiją.

* Italų spauda dažnu atveju, 
rašydama apie menininkus, filmų 
aktorius, primena jų kilmę. Ita
lų laikraščiai keliais atvejais žy
mėjo, kad žinomasis skulptorius 
Jacques Lipschitz esąs lietuvių 
kilmės žydas. Filmų aktoriai — 
Laurence Harvey ir Charles 
Bronson esą lietuvių kilmės, ta
čiau Harvey turi ir britų kraujo.

* Čikagoje pradėtos teismo 
bylos prieš 17 vyrų, kurie ne
stojo į kariuomenę. Ruošiamos 
bylos dar trims tūkstančiams. Jų 
tarpe yra ir kelios lietuviškos pa
vardės. Dar nežinia kokios baus
mės jų laukia.

* JAV-bėse įsteigtas kilnoja
mas' knygynas. Tai gražus lietu
vių jaunimo sumanymas, kuris 
pagelbės jaunuoliams pagilinti 
žinias apie Lietuvą.

* Oak Parke Čikagoje, var
žybų keliu, inž. J Stankaus sta
tybos bendrovė įgijo Lowell mo
kyklos plotą, kainuojantį 1,4 mi

lijonų dolerių ir ten statys 35 
aukštų dangoraižį, kuris turės 
586 butus, maudymosi baseiną, 
požeminį garažą 750-čiai auto
mašinų, teniso aikštes ir kitus pa
togumus.

• Gen. Konsulas dr. Julius 
Bielskus (Los Angeles) 80 me
tų sukakties proga buvo origi
naliai savo vaikų Rūtos ir Alfre
do pagerbtas: Jie sukaktuvininko 
vardu į Lietuvių Fondą įnešė 250 
dolerių. Tai gražus ir prasmin
gas pagerbimas.

® Kaziuko mugė, kuri visais 
laikais buvo labai populiari Vil
niuje, dabar mielai rengiama di
desnėse lietuvių kolonijose Ame. 
rikoje. New Yorke, Čikagoje, 
Bostone Kaziuko mugėmis rūpi
nasi lietuviai skautai. Mugės ren
giamos kovo mėn. pradžioje

• Lietuvių akademinis sambū
ris Čikagoje sausio 31d. surengė 
diskusijas tema: "Mūsų iedolo- 
ginių srovių pastangos stiprinti 
lietuvybę Amerikoje”.

• Vasario 16 gimnazijos mer
gaičių bendrabučio statyba jau 
pradėta. Tikimasi, kad dar šiais 
metais statyba bus užbaigta, jei 
lietuviai bus duosnūs kaip iki šiol, 
kitais metais bus galima pradėti 
ir berniukų bendrabutį.
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Mokslas + Menasi Literatūra
Surastos Lietuvoje Labai Vertingos Liekanos

POŽEMINIS KELIAS IŠ 
VILNIAUS Į MEDININKUS

Okupuotosios Lietuvos spaudi 
praneša nepaprastą ir labai įdo
mią žinią, kad bekasant griovį 
darbininkai užtiko požeminį ke
lią. Vieno metro ir šešiasdešim
ties ■ centimetrų gilumoje buvo 
rastas išlenktas, lyg duonkepe 
krosnis, plytų ir akmenų mūras. 
Viršus baigėsi gražiai ištašytų 
akmenų skliautu.

Musų gražioji sostinė Vilnius, Lietuvos Kultūros ir istorijos lop
šys, lenkų okupuota 1920 m.

SLAPTAS KELIAS

Tie patys darbininkai neras
dami jokios angos, prakalė sky
lę stogo skliaute, per kurią atsi
dūrė ilgame ir tamsiame kori
doriuje. Skliautuotas koridorius 
pasirodo besąs slaptasis požemi
nis kelias — traktas iš Vilniaus i 
Medininkus, stebėtinai gerai iš
silaikęs. Koridoriaus plotis — 
net 4 metrai, aukštis — 2 metr. 
10 cm. Tokiu traktu ne tik pės
tieji, bet ir karieta galėjo lėkti.

Slenkant koridorium, keleto 
kilometrų atokume dešinėje mū
ro pusėje prieita prie angos. Sky

lė buvo žmogaus didžio, be du
rų. Prie jos kabojo tamsaus me
talo žibintas, turįs storo žvaki
galio liekanas.

POŽEMINIAI KAMBARIAI
Perėjus per tą angą, darbinin

kai atsidūrė kvadratinėje patal
poje. Čia rado grubaus darbo 
stalą ir medinį gultą uždengtą 

jau sutrūnijusiu meškos kailiu. 
Taip pat radosi krūva akmens ir 
rąstų. Rąstai dar nebuvo suby
rėję. Matyt, mūsų protėviai, ku
rie šį traktą kasė ir prižiūrėjo, 
naudojo akmenis ir medį keliui 
taisyti, kai prasiverždavo į vidų 
vanduo. Tokių kamba:ių rasta net 
8. Jie pasitaikydavo kas 3-5 ki
lometrai atokumu vienas nuo ki
to ir tik dešinėje koridoriaus pu
sėje, išmūryti senovinėmis 35 x 
22 x 14 cm. stambiomis plytomis 
ir baltojo kalkakmenio gabalais. 
Jų grindys plūktos, moliu arba 
išklotos rąstais. Lubos skliautotos 
baigėsi gotikine žvaigžde. Visų

kambarių įrengimas vienodas — 
stalas, keli gultai, apkloti meške
na ir lentynos, kuriose rasta žva
kių liekanų, taukinės lemputės, 
skiltuvai, arbaletai (senoviniai 
svaidomieji ginklai).

Mokslininkai yra linkę many
ti, kad šie kambariai buvę skirti 
sargybai kuri turėjo nuolat ten 
būti, apšviesti traktą ir jį saugo
ti. Trijuose kambariuose aptikta 
odiniuose maišeliuose druskos, 
aukštų molinių ąsočių ir rupiai 
maltų ruginių miltų paplotėlių 
liekanų. Visa tai leidžia manyti, 
kad trakto sargyba budėjusi pa
stoviai.

Didžiausį nuostabumą sukėlė 
viename kambaryje rastas vente- 
liatorius. Tai ąžuolinis kiauras 

i rąstas, įmūrytas į sieną ir išeinan
tis į pievą. Toje pievoje kadaise 
būta liūno ar ežero, rąstas išsiki
šęs iš vandens teikdavęs orą į po
žemius. Iš vidaus jį galima už
skleisti medine lyžtve.

ISTORINIAI RADINIAI
Šeštame, kiek didesniame kam-

baryje, kuris turėjo tris stalus ir 
pagal sieną surikiuotus gultus bei 
didžiules variu apkaltas duris, ni
šoje rasta oda ir geležim apkalti 
60 x 43 x 27 cm. skrynutė, už
rakinta dviem spynom. Ją atra
kinus rasta 78 įvairaus dydžio 
pergamentai. Keturi pergamentai 
turi karaliaus Sigismundo III-jo 
antspaudus — reikia spėti, kad 
traktas dar veikė XVII amžiuje. 
Vieno rankraščio, kurį sudaro 8 
lapai, smulkus braižas, primena 
J. Dlugošo (metraštininko gyv. 
15 amž.) rankraštį. Visi rankraš
čiai paimti tyrinėjimui. Moksli
nė komisija tyria šį sensasingą 

atradimą - traktą.
Traktas išvestas tiesia linija — 

Vilnius — Medininkai. Medi
ninkai randasi 28 kilm. nuo Vil
niaus, Ašmenos link.

ISTORIKŲ LIUDIJIMAI

Su šiuo atradimu, prisimena
mas Livonijos kronikininkas 
Hermanas Vertberge, kuris savo 
veikale rašo, kad apgulus magis
trui Konradui fon Mademui pi-

ATSIŲSTA
* Vytautas Volertas — PRA

GARO VYRESNYSIS. Dien
raščio "Draugo” dvidešimtasis 
premijuotas romanas. Autorius 
vaizduoja suvaržytą, sumechanin
tą kolūkio gyvenimą. Žvilgsnis į 
sulaužytą ir baimės persekiojamą 
žmogaus sielą. Liet. Knygos Klu
bo leidinys, 274 pusi. Kaina $ 
5 dol.

* Danutė Brazytė - Bihdokie- 
nė — VIENA PASAULYJE. 
Romanas. Autorė vaizduoja mer
gaitę palikusią tėvų namus ir ieš
kančią savo gyvenimo prasmės 
besiblaškydama didmiestyje. Lie
tuviškos Knygos Klubo leidinys. 
241 pusi. Spausdino "Draugo” 
spaustuvė. Kaina 5 dol.

* Kazys Bradūnas — DONE
LAIČIO KAPAS. Eilėraščiai. 
Išleido ir spaudė Mykolo Mor
kūno spaustuvė, Čikagoje. Luk- 
susinis leidinys. Kaina 5 dol.

* Dr. Pranas Skardžius — 
ANKSTYVESNĖ IR DABAR
TINE LIETUVIŲ BENDRI
NES KALBOS VARTOSENA. 
Išleido Pedagoginis Lituanistikos 
Irąstjtutas, Čikagoje, 197.3 m. 

lį "Medininken” . . . "pagonys, 
po dviejų mėnesių apsiausties 
stoję sienų ginti trigubai stipres- 
nėm jėgom, lyg pats velnias su 
savo pulkais pagalbon būtų po 
žeme atėjęs” . . . Apie požeminį 
kelią kalba ir J. Dlugošas savo 
veikale "Historiae polonicae li- 
bri XII”.

Reikia laukti tolesnių Lietuvos 
mokslininkų ir archeologų pasi
sakymų dėl šio radinio.

PAMINĖTI
Mecenatas — Liet. Tautinis 
Akademinis Sambūris. Knyga 
skirta lituanistinėm studijom. 
Kaina 3 dol., studentam ir moks
leiviams — 2 dol.

• PRANCŪZIJOS LIETU
VIŲ ŽINIOS. Nr. 43, 1971 m. 
liepos mėn. Leidžia Prancūzijos 
Liet. Bendruomenė Paryžiuje.

• LIETUVIŲ DIENOS — 
balandžio ir gegužės mėn. Pa
skirti Lietuvos operai ir Lietu
vos baletui 50 metų sukakčiai, 
Los Angeles.

• PASAULIO LIETUVIS. 
Balandis - Gegužis 1971 m. Pas. 
Liet. Bendruomenės mėnesinis 
žurnalas.

• LITUANUS. Žurnalas an
glų kalboje. Nr. 4, 1970 m. Či
kaga.

• LAIVAS. Religinio ir tau
tinio gyvenimo žurnalas Leidžia 
Marijonų vienuolija. Gegužis 
1971 m.

• Geros knygos mums visuo
met ką nors dovanoja, o iš mū
sų nereikalauja nieko.

Paul Ernst.

"Mokslas ir Gyvenimas” žur- ¡ 
nalas plačiai aprašo apie nepa
prastą archeologinį atradimą. Že- į 
maitijoje prie Mosėdžiu rasta pa- i 
goniškos šventyklos liekanos — . 
tai senosios lietuvių tikybos au
kuro akmens dalis ir senosios 
pagoniškos šventyklos liekanos. 
Šitas radinys yra vienas rečiau-| 
šių mūsų praeities paminklų, be
ne didžiausias kelerių metų ar
cheologinis radinys.

Radiniai buvo aptikti pora ki
lometrų į pietus nuo Mosėdžio, 
Šilalės ir Naujokų kaimų ribose, 
kai meloratoriai sausino didįjį 
Šilalės akmenį (kūlį) supančią 
pelkę. Darbininkai iškasę griovį, 
pradėjo rinkti akmenis, palikda
mi tuos, kurie pažymėti kaip tin
ką akmenų muziejui. (Toks mu
ziejus Mosėdy yra). Dėmesį at
kreipė vienas cilindro formos 
dubenuotas akmuo, prie kurio 
rasta anglių ir molinio puodo šu
kių. Iškviesti archeologai atliko 
bandomuosius kasinėjimus. Da
bar archeologai Ramutė Riman- 
tienė ir Vytautas Urbanavičius 
apie radinius „paskelbė smulkių 
duomenų.

SENOSIOS ŠVENTYKLOS LIEKANOS
ŽIDINYS IR AUKURO
AKMUO

Buvo atkastas 7/9 m. žemės 
plotas ir tuoj paaiškėjo, kad duo- 
benuotas akmuo yra prie židinio 
stovėjęs aukuras, (aukuras — 
vieta, kur senovėje degindavo 
aukas). Židinys buvo 1,5 m. 
skersmens ir 70 cm. gylio duo
bė, kurios dugno pakraštys ap
dėtas akmenų vainiku. Duobės 
šlaitai nuolaidūs, grįsti didesniais 
akmenimis. Prie jo stovėjo au
kuras. Tai pirmas iki šiol rastas 
aukuro akmuo.

Aukuro duobutėje ir židiny
je buvo išlikę degėsių, susidarę 
kalkių tufo sluoksneliai. Biolo
giškai ištyrus, nustatyta, kad ug
nis kūrenta dažnai ir duobės dug
ne buvę granitai buvo sudegę be
veik į pelenus. Rasta ąžuolo, 
beržo anglių, sudegusių pušų 
žievių, kurios matyt, tiko ilgesnį 
laiką ugnį palaikyti. Rasta kadu
gių anglių, kurios, kaip žino
me, ilgai smilksta ir rūksta. Kau
lų degėsių nerasta, tačiau rasta 
gintaro ir sakų gabalėlių. Spėja
ma, kad židinys ilgesnį laiką bu
vo apleistas ir nenaudojamas, ta

čiau vėliau vėl užkurtas ir tik 
retkarčiais kūrenamas. Matyt, jo 
kūrenimas nutrauktas įvedant 
krikščionybę.

ŠVENTYKLOS
KOMPLEKSAS

Pats duobenuotasis aukuro ak
muo yra 80-110 cm. aukščio. 
Apatinė jo dalis netaisyklingo 
keturšonio formos. Viršutinė da
lis dailiai nukalta yra ritinio pa
vidalo ir savo išvaizda kiek pri
mena girnas.

Senosios lietuvių tikybos kom
plektą sudarė aukuras, židinys ir 
visa eilė kitų tam tikra forma iš
dėstytų akmenų, tačiau atkurti 
tikro šventyklos vaizdo archeo
logams dar nebuvo įmanoma.

Atrodo, kad ši Šventykla bu
vusi nelegali ir naudojama jau 
įvedus Žemaičiuose krikščiony
bę. Ji buvo įrengta nuošalioje 
vietoje, vakariniame pailgos kal
velės pakraštyje. Iš visų pusių 
ją supo pelkės. Per pelkes va
kariniu pakraščiu ėjo lygi Šila
lės kaimo 1 kilom, ilgumo akme
ninė kūlgrinda (paslėptas akme
ninis takas), kurios gale buvo 

įrengta šventykla. Šiuo metu čia 
auga ąžuolų miškelis. Apylinkės 
gyventojai liudija, kad kitados 
čia augę didžiuliai ąžuolai.
KITI SENOSIOS TIKYBOS 
LIUDININKAI

Iš įvairių augalų liekanų ar
cheologai nustatė, kad šioje vie
toje buvo garbinama ugnis ir au
kojamos nekruvinos aukos. Apei
gos galėjusios būti susijusios su 
vėlių pagerbimu ir jų maitinimu. 
Šį tvirtinimą paremia rastos puo
dų liekanos, šukės, degėsiai.

Apie 200 m. nuo aukuro rastas 
kitas dubenuotas akmuo, kurio 
dubuo į apačią siaurėjantis be 
ugnies pėdsakų. Greičiausiai čia 
buvo atliekamos kurios kitos 
apeigos. Iš viso Mosėdžio apy
linkėse yra suregistruota 9 du- 
benuoti akmenys.

Vietos ir akmenų tyrimai tę
siami. Galimas dalykas, kad okup. 
Lietuvos archeologams pavyks 
sudaryti pilnesnį vaizdą apie se
nosios lietuvių tikybos apeigas.

"Draugas”.

PLAUKIOJANČIOS SALOS
Kenijos gyventojamjs ir vy>- 

riausybei didelį rūpestį kelia 

plaukiojančios salos Viktorijos 
ežere, kuris savo didumu yra tre
čias pasaulyje. Kai kelios salos 
pasiekė Kisumų uostą, į jį pri
gužėjo gyvačių, krokodilų ir ki-. 
tokių panašių padarų. Tos salos 
keliauninkes labai kliūdo laivams 
įplaukti į uostą. Kisumu miesto 
valdžia kreipėsi į šalies ginybos 
ministeriją, prašydama tas "val
kataujančias salas” paskandinti 
šaudant iš patrankų ar jas bom
barduojant iš orlaivių.

Tėv. Aidai.

PAVOJINGOS BITĖS

Šiaurės vakarų Indijoje gyve
na mokslui nežinomų ir mažai 
ištyrinėtų gyvūnų. Tačiau nie
kas nesugeba prasibrauti į šį tro- 
pikinės gamtos kampelį, esantį 
Narbuto upės krantuose, nes ten 
iš senų laikų gyvena daug lauki
nių bičių, jų įgėlimas labai skaus
mingas, žaizda negyja, o kelioms 
bitėms ¿gėlus žmogus miršta. 
Šiuo metu mokslininkai ruošia 
specialius rūbus ir su tais rūbais 
kad galėtų įeiti į tą kraštą.

♦ • •
* Teisybe kaip rėty 'vanduo. 

(Lietuviška patarlė).
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ŽMOGAUS MISIJA ŽEMĖJE
Vienas mokslininkas kartą da

vė savo vaikui žemėlapį. Vaikas 
nesuprasdamas nieko apie žemė
lapį, jį suplėšė. Tuomet tėvas 
supykęs, liepė vėl žemėlapį sulip. 
dyti. Po poros valandų žemėlapis 
vėl buvo sulipdytas kuo tiksliau
siai. Mokslininkas nustebęs pa
klausė, kaip jis galėjo taip grei
tai padaryti. Tuomet vaikas pa
rodė antroje pusėje esančią žmo-
gaus figūrą ir paaiškino: "Sulip
džiau žmogaus Lgūrą, o žemė
lapis pats susitvarkė”.

Lygiai galima pasakyti apie vi
sos žmonijos problemas ir jų iš
rišimą. Žmonija randasi lyg tas 
suplėšytas žemėlapis ant grindų: 
visa susiskaldžiusi ir sumišusi, ne. 
randanti savo prasmės. Kaip iš
rišti žmonijos problemas, kaip 
suvienyti visus žmones? Atsaky
mas yra vienas: reikia išspręsti 
pirma žmogaus problemą, reikia 
vėl sulipdyti ŽMOGŲ? kuris ir
gi yra suskilęs.

Tat, sekančiuose straipsniuose 
ir bandysime pamažu lipdyti 
žmogaus paveikslą, tuo pačiu ga. 
lėsime padėti ir mums patiems 
suartėti, vieni kitus geriau su
prasti, vieni kitiems geriau pa
dėti.

Pradėsime nuo pirmo klausi
mo:

KAS YRA ŽMOGUS?

Atsakymą į šį klausimą gali 
duoti Tas, kuris pirmą žmogų 
sutvėrė ir davė jam gyvybės kva
pą, tai pats Kūrėjas. Pagal Šv. 
Raštą yra kilęs iš Dievo ir su
kurtas nešioti savyje Dievo at
spindį. Tas panašumas su Dievu- 
mi, glūdi jo sieloje, jo proto ir 
valios galiose. Žmogus gali pa
žinti1 netik pasaulį, bet ir patį

Šių metų balandžio 5 d. suėjo 
dešimts metų, kaip okupacinės 
Lietuvos valdžios kai kurių ru
sams persidavusių pareigūnų įsa
kymu buvo sunaikintas visai tau
tai žinomas kryžių kalnas prie 
Šiaulių - Meškučių geležinkelio. 
Buvusiųjų Lietuvoje ir kitų su
rinktomis žiniomis kryžiai ir kiti 
paminklai sunaikinti 1961 m. ba
landžio 5 d. ankstų rytą. Medi
niai kryžiai sudeginti, mūriniai 
sudaužyti, o metaliniai sulydinti. 
Tuo metu Šiaulių rajono parti
jos sekretorė, taigi aukščiausia 

Kryžių kalnas Šiaulių apskrityje, plačiai pa
garsėjęs Lietuvoje. Prieš dešimt metų oku

pantų parėdymu panaikintas.

Dievą, jis gali apvaldyti pasaulio 
jėgas ir jas pakinkyti tarnybai, 
jis gali Dievą pažinti ir mylėti 
savo artimą, ko niekas kitas pa
saulyje negali padaryti.
ŽMOGAUS MISIJA

Dievas sutvėrė žmogų ir leido 
žmonijai platintis nė dėl savo pa
sigerėjimo kaip kokį žaislą, bet 
jam davė didžią ir kilnią misiją: 

Kristus tapo žmogumi dėl mūsų visų išganymo.
bendradarbiauti su Dievumi žmo. 
nijos giminės išplatinime ir pa
saulio apvaldyme. Jau pirmie
siems žmonėms buvo duotas įsa
kymas: "Dauginkitės ir apvaldy- 
kite žemę!”.

BARBARIŠKAS ŽYGIS PRIEŠ KRYŽIUS
1 viršininkė, kurios rajone nuo se
novės stovėjo kryžių kalnas, bu
vo Diržinskaitė - ‘Piliušenko. (la
bai plačiai žinoma ateiste ir sena 
komunistė).

Anuo metu tame kalne kryžių 
jau buvo apie 3.000. Po karo 
daug jų pastatyta žuvusiųjų par
tizanų, ištremtųjų į Sibirą atmi
nimui. Juos atsidėkodami Dievui 
statė ir tie, kurie sveiki sugrįžo 
iš tarnybos raudonojoj armijoj. 
Kryžių statė net vienas rusas la
kūnas, kuris gyvas išliko, sude
gus jo lėktuvui, Kryžius statė

Pirmieji žmonės pradėjo vyk
dyti šį Dievo įsakymą: pradėjo 
daugintis ir tvarkyti žemę. Ta
čiau jie pradėjo tai daryti sava
rankiškai, nepriklausomai nuo 
Dievo pirmykščio plano ir pir
mykštės jo minties. Kitaip sa
kant jie pradėjo tvarkytis pagal 
savo planą ir puikybę. Jie pra
dėjo statyti Babelio bokštą, no
rėdami parodyti, kad jie ir be 
Dievo gali apsieiti.
ŽMOGAUS TRAGEDIJA

Kaip tik čia prasidėjo didžioji 
žmogaus tragedija: jis suskilo 
pats savyje, suardė tą Dievo pa

veikslą, pagal kurį jis pats buvo 
sutvertas. Tas suskilimas perėjo 
į visą žmoniją. Todėl nuo to lai
ko žmonija yra suskilusi, nes 
pats žmogus liko per savo pui
kybę suskilęs ir pasidalinęs.

žmonės net iš Estijos, Latvijos ir 
Gudijos. Kryžių kalnas buvo pa
sidaręs plačiai žinoma šventove.

Todėl į kryžius atkreipė dė
mesį okupacinė valdžia. Ji už
draudė kryžius šventinti. Tada 
žmonės juos šventino namuose 
ir pašventintus atveždavo į kry
žių kalną naktimis. Bet rusti sau
gumas visa sekė, o vietiniams ko
munistams naujoji šventovė, su
jungusi įvairių tautų tikinčiuo
sius, tapo tiesiog nepakenčiama. 
Todėl vieną rytą visi paminklai 
buvo barbariškai nušluoti nuo 
kalno paviršiaus.

Žmonės Lietuvoje plačiai kal
ba, kad kaikuriuos to žygio da
lyvius jau yra palietusi Dievo 
rykštė. Šiaulų policijos viršinin
kas Rėklaitis, kuris į ežerą me
tęs paminklų dalis, vėliau pats 
žuvo mįske, pelkėse, o du jo 
vaikai taip pat prigėrė. Gi Meš
kučių kolūkio pirmininkas mirė 
galvos vėžiu.

"Draugas”.
* * *

• Atlanto vandenyse randama 
nuostabi žuvis, vadinama "nomi- 
chitus”. Ją galima palaikyti vir
vagaliu — jos ilgis apie porą 
metrų, o storis tik vienas centi
metras.

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO
• Toronto šv. Jono lietuvių 

parapija keliasi į naują vietą. 
Naujoji parapijos vieta numaty
ta Toronto miesto vakarinėje da
lyje, kur yra daugiau susispietu
sių lietuvių, šalia lietuviškų kapi
nių. Jau yra įsigyta septynių akrų 
žemės plotas, kuriame yra išpro- 
jektuota: bažnyčia, parapijos pa
statai, lietuvių senelių prieglau
da, jaunimui sporto aikštės, mau
dymosi baseinai, erdvi mašinoms 
pastatyti aikštė. Visas parapijos 
kėlimosi procesas eis palaipsniui 
— tik įsigijus naujus pastatus, 
galutinai bus išsikelta. Lietuviams 
išsikėlus, Toronto miesto valdy

Dlevas buvo pramatęs šią žmo
gaus tragediją ir visos žmonijos 
likimą, todėl pasiskubino atitai
syti ir žmogų vėl iš naujo atkur
ti pagal savo paveikslą ir pana
šumą. Tą atkūrimo ir atnaujini
mo darbą atlikti savanoriškai ap- 

I siėmė Dievo Sūnus - Kristus, pats 
tapdamas žmogumi ir ateidamas 
į mūsų žemę, kad įvykdytų tą 
didžiąją misiją, kurią jam Tėvas 
buvo davęs.
ŽMOGAUS IŠGELBĖJIMAS

Kristus yra tas, kuris vėl tu- 
¡ tėjo suvienyti suskilusią žmoni
ją į vieną šeimą, kuris turėjo 
sulipdyti vėl iš naujo tą sus-> 
kilusį žmogų - Dievo paveikslą. 
Ir tai jis atliko nuostabiu būdu: 
tapdamas žmogumi Šv. Dvasios 
veikimu, priėmęs žmogaus kūną 
iš Mergelės Marijos.

Jo programa buvo: Žmogaus 
išgelbėjimas ir Žmonijos suvie
nijimas. Todėl jis visą savo gy
venimą tam pašventė: jis tapo 
visos žmonijos ATNAUJINTO
JAS, atiduodamas savo gyvybę 
už visus žmones. Savo mirtimi 
jis pagydė žmogaus puikybę, o 
savo prisikėlimu jis davė žmoni
jai naują išganymo rytą.

kun. Augustinas.
(bus daugiau)

PASLAPTINGOS MIRTYS 
OKUP. LIETUVOJE

Per penktus paskutinius praė
jusių metų mėnesius, mirė net 
5 žymūs lietuviai mokslininkai 
okup. Lietuvoje: Jurgis Lebedys 
57 m. amž., trys kalbininkai — 
Jonas Kazlauskas, Kazys Umbra, 
sas ir Juozas Senkus bei meno 
istorikas Stasys Budrys. Kai ku
rių mirtys labai neaiškios, kiti vi
sai patikimomis žiniomis, buvo 
okupantų nužudyti. Tą metodą 
vartojo ir Stalino laikais — "pa
dėdavo” numirti, susirgus kokia 
nors, kad ir lengva liga.

Kita šėtoniška okupanto prie
monė pavergtoms tautoms du
sinti — yra mokslinių bibliotekų 
paslaptingi gaisrai. Prieš kelerius 
metus sudegė kelios žymios ukrai
niečių mokslinės bibliotekos su 
nepakeičiamais ir neįkainuoja
mais Ukrainos istorijai bei kul
tūrai rinkiniais. Vilniuje - Vil
niaus universiteto biblioteka irgi 
degė du kart po paskutiniojo ka
ro, padaryti dideli nuostoliai. 
(Kult. Barai Nr. 9, 1970).

Taip ir darosi baugu, kai rei
kia klausti, ne tik kuris moks
lininkas, bet ir kuri biblioteka, 
muziejus ar archyvas bus jau gal 
planuojami paslaptingos mirties 
ar nuslepiamo gaisro auka?

ba nupirks senąją bažnyčią šalia 
esančiam parkui praplėsti.

• Ugandoje (Afrika) Abako 
mieste buvo pašventinta nauja 
bažnyčia 40 Anglijos kankinių 
garbei, kurie tik praeitais metais 
buvo paskelbti šventaisiais. Nau
ją bažnyčią pastatė patys Afri
kos tikintieji.

° Pranešama, kad Lenkijoje 
praeitais metais visuose vysku
pijose buvo įšventintas 381 nau
jas kunigas. Šiais mokslo metais 
24-riose Lenkijos kunigų semi
narijose kunigystės pašaukimui 
rengiasi 3.131 seminaristas. Pro
porcingai pagal katalikų skaičių 
Lietuvoje turėtų būti apie 314 
seminaristų. Gi okupantai leidžia 
turėti tik 25. (Draugas).

® Praėjusių metų laikotarpyje 
34 lenkai misijonieriai — vyrai 
ir moterys — išvyko iš Lenkijos

1 į įvairius misijų kraštus: Pietų 
Ameriką, Afriką ir Aziją. Misio
nierių tarpe yra moteris gydyto
ja, kuri dirba raupsuotųjų ligo-

| ninėje Ugandoje.

® Dr. Jurgis Gimbutas, JAV, 
parašė įdomią studiją apie Lietu
vos bažnyčių chronologiją ir sta
tistiką. Be daugybės įdomių ta
belių, patiektas ir Lietuvos baž
nyčių chronologinis sąrašas pa
gal jų statybos metus. Iš viso su
rašytos 1043 bažnyč. Nuo XIV 
amž. Lietuvoje suskaityta apie 
2400 bažn. statybų, perstatymų, 
atstatymų ir pagrindinių atnauji
nimų. šis darbas paskelbtas Lie
tuvos katal. mokslo akademijos 
V tome ir išleistas dar atskiru 
leidiniu.

• Vėl sudegė bažnyčia Lietu
voje. Pranešama, kad kovo 25- 
26 d. naktį visiškai sudegė me
dinė Sangrūdos, Lazdijų apylin
kėje, bažnyčia. Bažnyčia sudegė 
su visais liturginiais indais ir dra
bužiais, nieko nebuvo išgelbėta.

RAŠINYS APIE PUTINĄ 
AMERIKIEČIŲ KONKURSE

Anglų kalbos mokytojų taryba 
Š. Amerikoje, kasmet skelbia vi
so krašto aukštųjų mokyklų mo
kinių konkursą, kuriame atrenka
mi geriausi rašiniai po vieną nuo 
500 mokinių. Įdomu, kad šiemet 
šį konkursą laimėjo 16 metų lie
tuvaitė Vaiva Vėbraitė iš New 
Haven, Conn, už rašinį apie Pu
tiną. Ji pristatė mūsų rašytoją 
kaip universalinio mąsto poetą.. 
Davė poezijos ištraukų ir verti
mų. Eilėraščius versti jai padė
jo D. Jonaitytė. Šis rašinys ne 
tik laimėjo premiją, bet ir iškėlė 
Lietuvos vardą svetimtaučių tar
pe.

KAIP AUGA ŽMONIŲ 
SKAIČIUS ŽEMĖJE

žemėje kiekvieną sekundę ke
turi žmonės gimsta ir du mirš
ta. To pasėkoje žmonių skaičius 
didėja nepaprastai sparčiai. Pa
daugėja 8.000 — tik per vieną 
valandą, per dieną — 190.000, 
per savaitę — 1.300.000 ir dau
giau kaip 70 milijonų per metus. 
Kas treji metai žemėje atsiranda 
210 milijonų naujų žmonių, ku
riems reikia maisto, namų ir viso 
kito, kas reikalinga žmogaus gy
venimui.
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IŠ BRAZILUOS LIETUVIU GYVENIMO
O

• Dr. Audra Deveikytė, viešėdama 
Brazilijoje, talkino naujai vyresnių
jų tautinių šokių grupei, V. Žolino
je, pamokydama Malūną, Šustą, Gy- 
vatarą. Jaunimas laukia iš JAV ke
tvirtosios tautinių šokit; šventės pro
gramos.

• San Paulyje, V. Zelinoj veikia 
tautinių juostų audimo ir lietuviškų 
raštų siuvinėjimo kursai. Prieš Ve
lykas buvo marginami kiaušiniai lie
tuvių liaudies meno motyvais. Kur
sai vyko Jaunimo Namuoše.

• San Paulio mieste birželio 23- 
29 dienomis organizuojama Baltijos 
kraštų valstybių — lietuvių, latvių 
ir estų bendra liaudies meno paroda.

• Literatūros mėgėjų ratelis su
sirinko pirmą kartą S. Paulyje vie
name privačiame bute. Dalyvavo poe
tas Klemensas Jūra, kurio eilėraštį 
paskaitė duktė Živilė. Rymantė Ste
ponaitytė deklamavo, o kun. A. Sau- 
laitis SJ. pravedė pašnekesį, kaip 
jaunimas pratinamas prie spausdin
to žodžio. Kito mėnesio susirinkimui

pramatyta Duonelaičio “Metai“ ir 
dramatinis J. Marcinkevičiaus “Min
daugo” skaitymas. Dalyvavo 12 as
menų, pusė studentų.

• Sao Paulo universiteto profeso
riai nori įsteigti lietuvių kalbos ir 
literatūros katedrą ir kultūrinį bra
zilų — lietuvių institutą.

• Moterų krepšinio pasaulinės var
žybos vyko Brazilijoje. Sovietų Są
jungos rinktinėje žaidė dvi lietuvai
tės — Anelė Jankūnaitė ir Larisa 
Vinčaitė. Taip pat žaidė ir viena 
latvaitė, bet jos ginė Sov. Sąjungos 
vardą, negalėdamos pasisakyti, kad 
jos nėra rusės.

• Brazilijos lietuviai birželio 27 
d. ruošė prel. P. Ragažinsko pager
bimą jo 40 metų kunigystės ir 35 
metų klebonavimo sukakčiai atžymė
ti.

• Mirė. iVutomobilio nelaimėje sun
kiai sužeistas ir mirė Jonas Jocas, 
V. Zelinoje. ParQue Sao Domingos 
mirė Marija Rimšienė.

ROSARIO

VARDUVININKU ŠVENTE
C-

Rosario Lietuvių Bendruomenės su
ruoštoji Antanų, Jonų, Petrų, Povi
lų ir kt. pagerbimo šventė praėjo 
gražioje nuotaikoje, oras buvo gra
žus ir publikos prisirinko daug.

Pirmoje eilėje buvo išklausytos šv. 
mišios už visus mirusius Bendruome
nės narius, po to Responses prie lie
tuviško kryžiaus, kur buvo padėtos 
gėlės, visi mirusieji pagerbti tylos 
minute, o choras sugiedojo Viešpa
ties Angelą. Visą religinę dalį atli
ko kun. A. Lubickas MIC.

Po to 12 val. “Republica de Litua- 
nia” mokyklos patal]>ose įvyko var
duvininkų pagerbimas ir šaunūs pie
tūs. Pirm. J. Papečkys perskaitė są
rašą visų Antanų, Jonų, Petrų ir 
Povilų ir tt. ir visiems buvo negai
lėta plojimų. Kun. J. Margis svei
kino visus vardininkus, pabrėždamas, 
kad visi lietuviai šiame mieste gra
žiai sugyvena ir daug prisidėjo dar
bais ne tik Bendruomenėje, bet ir 
prie parapijos ir mokyklos, padėko
damas visiems už padėtas pastangas.

Šioje gražioje šventėje dalyvavo 
Tėvai Marijonai, seselės kazimierie- 
tės, svečias P. Ramon Maria, misi- 
jonierius kapucinas, kuris savo kal
boje pasveikino visus ir pabaigoje 
padainavo itališkai “Mama“. Ta pa-

čia proga buvo pagerbtas Rosario 
L. B-nės Garbės narys ir Revizijos 
komisijos pirm. p. M. Klimas, jo 79 
metų sukakties proga.

Šeimininkes kurios skaniai paruo
šė lietuviškų valgių pietus ir spar
čiai sukosi aptarnaudamos publiką: 
J. Plepienė, O. Papečkienė, L. Sa- 
mauskienė, E. Gužienė, P. Šimku
viene; vyrai — J. Guzas, T. Ple
pys, V. Seniūnas, P. Daugis, A. Lat- 
vėnas, A. Matulis (dešrų kepėjas).

Šventės pagerinimui prisidėjo tor
tais, gėrimais ir kitais įvairiais daik
tais: pp. Addoumie (N. Švarlytės 
šeima), P. V. Daugiai, J. O. Papeč- 
kiai, J. E. Guzai, J. Brizgys, priedo 
dar paaukodamas $ 5.000 m/n., B. 
A. Svarbai, S. V. Seniūnai, J. A. 
Latvėnai, A. Kazlauskai, K. Kuškiai, 
J. T. Plepiai, A. Matuliai, O. M. 
Klimai, L. Samauskienė, V. Zagrec- 
kienė, J. Stašauskas ir kiti nepasi
sakę savo pavardžių.

Rosario Lietuvių Bendruomenės 
Valdyba nuoširdžiai visiems dėkoja 
už atsilankymą šv. mišiose ir paren
gime bei už visas gautas dovanas.

Visiems lietuviškas ačiū.
Rosario Liet. Bendruomenės

Valdyba.

URUGVAJUS
• Urugvajaus lietuvaite Genė Švo- 

baitė de Hernandez yra baigusi no
tariato ir dirba kaip notarė. Turi 
savo įstaigą Cerro, Montevideo.

• Vytautas Bagurskas dirba kaip 
gydytojas ir turi savo kabinetą taip 
pat Cerro ^priemiestyje.

• Mums pažįstamas Alfredas Sta
nevičius, nenuilstamas veikėjas Urug. 
vajaus jaunimo tarpe, laimingai iš
sigelbėjo įvykus susisiekimo katas
trofai. Vykstant iš Colonijos, spro
gus autobuso prišakinio rato gumai, 
įvyko susidūrimas su sunkvežimiu. 
Pasėkoje: trys keleiviai vietoje už
mušti, apie 20 sunkiai sužeistų. A. 
Stanevičius buvo tik lengvai sužeis
tas. Vieną dieną pagulėjęs, kitą die
ną nors ir šlubuodamas pradėjo dirb
ti.

• Montevideo lietuvių parapijoje 
yra organizuojamos lietuvių kalbos 
kursai.

• Mirė: Katalina Vaištarienė, To
mas Stankauskas, Ieva Vajauskienė.

Žinios.

Pagerinimai Urugvajaus 
Lietuvių Parap. Bažnyčioje

Varpų pakojai buvo naujai per
dažyti. Atnaujinta Marijos stovyla 
bažnyčios fasade, ten pat įmūryta 
paminklinė lenta, atnaujintas Šilu
vos Marijos altorius. To altorėlio 
Marija neturi vieno piršto, jį nu
laužė vietiniai žmonės ją beglostyda- 
mi. Kaip jį pritaisyti, kad vėl ne- 
nulaužtų? Dažomi bažnyčios ir salės 
langų išoriniai rėmai. Pagal nau
juosius liturgijos pageidavimus, 
krikštykla perkelta į bažnyčią, pa
statyta prieš šv. Jėzaus Širdies al
torių.

MOŠŲ M
' • . - A

f Marijona Smičiūtė Blumbergie- 
nė, sulaukusi 90 metų amžiaus, mirė 
liepos 11 d. 1971 m. A.a. Marijona 
buvo gimusi Subačiaus miestelyje, 
Panevėžio apskr. Į Argentiną atvyko 
1912 metais. Čia sukūrė šeimos židi
nį su Robertu Bhimbergu, kuris jau 
yra miręs prieš trejetą metų. Nu
liūdime liko sūnus Bernabas su žmo
na Uršule ir sūnumis Karoliu ir Pe
tru su šeima, duktė Malvina de Ba
rros su vyru Karoliu ir vaikais: Ka
roliu ir Stella; duktė Paulina su vy
ru Annadno Ruffino ir dukra Ma
rija Katalina; sesuo Emilija Budre
vich su šeima; brolis Juozas Griliaus- 
kas su šeima; giminaitė Salome Ge- 
rulaitytė de Calduei su dukra Ste
lla Maris. Duktė Paulina su vyru 
prieš keletą dienų išplaukė į Italiją 
aplankyti ten esančių vyro giminių. 
Velionė sekančią dieną buvo palai
dota Chacarita kapinėse, kurios ka
pą papuošė gyvų gėlių vainikai.

f Kotryna Balkūnaitė, JAV birž. 
17 d. sugedus autui buvo smarkiai su
žeista ir ligoninėje mirė. Dvi jos 
draugės, kurios kartu važiavo, buvo 
tik lengvai sužeistos. Velione buvo 
gimusi Š. Amerikoje 1970 metais, 
gyveno Lietuvoje ir lankė Žiburio 
gimnaziją Marijampolėje. Iš profesi
jos buvo gailestingoji sesuo. 36 me
tus išdirbo Masbetho klebonijoje kaip 
šeimininkė. Ji yra prel. Jono Bal- 
kūno, žinomo lietuviij veikėjo Š. Ame
rikoje, sesuo, kuris drauge su 94 
metų amž. motina skaudžiai pergy
vena šią nelaimę Pagal amerikoniš
ką paprotį, laidojant iš Masbetho 
liet, bažnyčios buvo koncelebruotos 
mišios, kurias laikė 15 kunigų, o 
presbiterijoj buvo dar 30 kunigų.

R U S I E J I
• Susivienijimo Lietuvių Argen

tinoje mirę nuo liepos 9 d. 1970 m. 
iki liepos 9 d. 1971 metų sekantieji 
nariai:

Julia Vekelienė, Eduardas Alase- 
vičius, Antanas Dubickas, Karolis 
Kaniušas, Juozas činskis, Kazimie
ras Balsys, Kazimiera Piepolienė, Ka- 
zimieras Deveinis, Henrikas Mayar - 
ga, Marija Kazokienė, Juozas Sta
siulevičius, Povilas Likerauskas, Jo
nas Lukošius.

Liepos 9 d. lietuvių bažnyčioje už 
mirusiųjų sielas buvo atlaikytos šv. 
mišios, padėtas vainikas ir atkalbė
tas Responses prie lietuviško kry
žiaus.

■į Regina Marija Rinkevičiūtė, 32 
metų amž. staiga mirė birželio 30 
d. Iš profesijos buvo akušerė dirbo 
ligoninėje Penna, vėliau perėjo į Má
tenlo Infantil Avellanedoje. Gimė 
Argentinoje. Dideliame nuliūdime li
ko tėvas Pranas Rinkevičius, jos ma
mytė Veronika Jackevičiūtė Rinke- 
vičienė mirė prieš .'Įmetus. Sekančią 
dieną palaidota Lanus kapinėse, pa
lydėta daugelio lietuvių ir darbo 
draugų.

•į Pranas Bundinis, 74 metų amž. 
mirė Mar del Platoje birželio 29 d. 
Buvo kilęs nuo Kovarsko, Ukmergės 
apskr. Nuliūdime liko brolis Antanas 
Bundinis su žmona Konstancija, ku
rie apsirūpino brolio laidotuvėmis. 
Sekančią dieną palaidotas Mar del 
Platos kapuose.

f Povilas Likerauskas, 70 metų 
amž. mirė nuo širdies priepuolio bir
želio 24 dieną, savo namuose V. Ca- 
raza. Buvo kilęs nuo Biržų. Į Ar
gentiną atvyko 1929 metais. Ilgus 
metus priklausė Susivienij. Liet. Ar
gentinoje organizacijai ir buvo jos 
aktyvus narys. Nuliūdime liko bro
lis Kazimieras Likerauskas su žmo
na Valerija. Sekančią dieną palaido
tas Lanus kapinėse prie jo ankščiau 
mirusių - žmonos Pranės Petronaitės 
ir dukters Rosytės kapų.

j- Kočianskas Danielius, mirė lie
pos 9 d. 1971 m. Liko žmona Vla
dislava Skinduraitė, vaikai - Juozas, 
Irma ir EnriQue Robertas; giminai
čiai Petras Semaška ir Nelida Fatun 
Assad; anūkai Marcelo ir Viviana 
Gladys; sesuo Sofija Dakevičienė. 
Sekančią dieną palaidotas Lanus ka
pinėse.

g FOTO P R I T T Y
Robertas A. Preikšą

Fotografas vyksta j namus. Gimtadieniai - Vestuvės 
Krikštai - Įvairios šventės ir tt. Daromi visokios rūšies 
laboratorijos darbai nuo 35 mm. iki 6 x 9.

Humberto I 368 Colon 1137
V. Alsina Temperley

Dr. ANTANAS SAIKAUSKAS
Gydytojas 
vai.:
15, Dep. 1 - Cap. Fed. - T. E. 923-5337.

O Priima penktad. 19

§Viamonte 749, P.

( Sestad. 15 val.:
o Condor 1519 - C >. Federal - T. E. 923-7509.
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ATENCION LITUANOS!!!
PRIMERA AGENCIA DE VIAJES LITUANA

fįj 5 AGENCIA TURISTICA 
INTEGRAL

O

BARCO

Av. OLIVERA 1534
Capital - T. E. 67-2788

Pasajes Aéreos y Marítimos a todo 
el Mundo.
Excursiones individuales y colectivas.
Cruceros estudiantiles.
Viajes de bodas.
Congresos - Convenciones.
Vacaciones.
Asesoramiento de Documentos.

CREDITOS.
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• ‘ ‘ Birutės ’ ’ draugija, pagerbda
ma savo geradarę nesenai mirusią 
gyvenimo žydėjime, Oną Mariją Bra
žėnaitę - Roznowski, užprašė šv. mi
šias už jos sielą, kurios įvyks šių 
metų liepos 25 d. 10 vai. Aušros Var
tų lietuvių bažnyčioje.

Birutietes ir artimuosius kviečiame 
dalyvauti.

Birutietės.
• Sudėtinės šv. Mišios už gyvas 

ir mirusias ONAS, įvyks lietuvių 
Aušros Vartų bažnyčioje liepos 26 
d. (pirmadienį) 18 vai.

Kviečiame visas Onas ir šeimas 
kuriose yra 'Onų, dalyvauti šiose mi
šiose.

Iniciatorės.

• Už a.a. Augustiną Šidlauską, jo 
mirties 5 meti) sukaktyje, bus at
našautos šv. mišios lietuvių Aušros 
Vartų parap. bažnyčioje šių metų 
Tugpiūčio 1 d., sekmadienį 10 vai.

Artimuosius kviečia žmona 
Agnietė Šidlauskienė.

Mielai Mamytei MARIJONAI SMIČIŪTEI BLUMBERGIENEI mi
rus, ilgamečiu! šv. Cecilijos choro pirmininkui Barnabui Blum- 
bergui ir jo šeimai reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Šv. Cecilijos choras ir
Radio Valandėlė “Lietuvos Aidai”.

Mieliems kaimynams Barnabui Blumbergui, žmonai Uršulei ir sū
nums Jonui Karoliui ir Petrui su šeima, mirus mamytei ir 
bobutei MARIJONAI SMIČIŪTEI BLUMBERGIENEI, tariame 
nuoširdžią užuojautą.

Julius ir Vera Jokubkai.

Mamytei ir Bobutei MARIJONAI SMIČIŪTEI BLUMBERGIENEI 
minis, liūdinčiai Blumbergų šeimai — Barnabui, Uršulei ir šu
nims Karoliui ir Petrui su šeima, reiškiu gilią ir nuoširdžią 
užuojautą.

Karolis Misiūnas.

Gilios senatvės sulaukus MARIJONAI SMIČIŪTEI BLUMBERGIE- j 
NEI mirus, jos liūdinčiai šeimai — dukterinis Malvinai ir Pau- Į 
linai su šeimomis ir sūnų Barnabę su žmona Uršule sūnumis H 
Karoliu ir Petru su šeima, giliai užjaučiame.

Napoleonas Katinas su žmona 
ir duktė Rosa su šeima.

Mamytei ir Bobutei MARIJONAI SMIČIŪTEI BLUMBERGIENEI | 
minis, liūdinčiai Blumbergų šeiniai — Barnabui, Uršulei ir sū- į 
nums Karoliui ir Petrui su šeima, reiškiu gilią ir nuoširdžią H 
užuojautą.

_________ Ricardo Stella su šeima.
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Į ALBERTO E. TIMINS K AS Į
m iii

j “COCHERIA” į 

| AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS | 
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio-

11! nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- yj 
i]į vėms ir krikštynoms. ūi

= Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal =
= Temperley BALCARCE 510 =
S F.C.Ñ.G.R. Lomas de Zamora
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LIETUVIŠKU MOKYKLŲ REIKALU
Mecenatas prel. Juozas Tadaraus- 

kas iš Hamiltono miesto Kanadoje 
per BALFą atsiuntė kun. A. Steig- 
vilai 49 knygas 100 dolerių vertės 
kad padalintų lituanistinėm moky
klom Argentinoje. Knygos, daugu
moje, yra saleziečių leistos: vadovė
liai, vaikams skaitymai, vaidinimai 
ir kitos naudingos knygos jaunimui 
ir vaikams, mokantiems lietuviškai 
skaityti.

Todėl lietuviškos šeštadienio mo
kyklos galės pasinaudoti šia gražia 
dovana. Knygas galima gauti per 
švietimo įgaliotini kun. Aug. Steig- 
vilą Aušros Vartų parapijoje. Būtų 
gražu, kad susiorganizuotų kiekvie
noje didesnėje lietuvių kolonijoje

Padėka
Jonas Makarevičius savo name da

rė naujų, pertvarkymą: nugriovė me
dinį kambarį pasistatė gražų, pato
gų valgomąjį kambarį. Visą medinio 
kambario medžiagą padovanojo Se
nelių Židiniui. Buvo pirkėjų kurie 
siūlė 5-6.000 j»ezų. Nuoširdus p. Jo
nas Makarevičius padarė aukų S. Ži
diniui.

Tamolynas daug pasidarbavo tvar
kydamas padovanotas lentas, ištrau
kinėjo vinis padėjo jas sudėti į bro
lių Lukšų kamijonetą ir talkininkavo ' 
nuvežime.

Broliams Lukšams už nuvežimų 
minėtos medžiagos į Adrogue S. Ži
dinį. Ne pirmą kartų broliai Lukšai 
parodo savo didelį nuoširdumą Se
nelių Židinio talkininkavime.

Visiems nuoširdžiai dėkojame. 
Senelių Židinio Valdyba.

° Dienraštis “La Prensa” liepos 
11 d. plačiai aprašo mūsų tautiečio 
Viktoro Limbos laimėjimus. Plačia
me straipsnyje rašoma, kad “EI 
Club Deportivo America” suorgani
zavo dviračių lenktynes avenidoj 
Riestra. Villa Lugano. Šiame 84 ki
lom. nuotolio dviračių bėgime, pir
muoju atvyko Argentinoje žinomas 
dviračių bėgikas Jonas Viktoras Lim
bą. Lenktynėse dalyvavo 39 sporti
ninkai. J. V. Limbą nustatytų kelią 
atliko per 2 vai. 13 min. 46 sek.
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= Liepos 25 d. sekmadienį, 12 vai. Liet. Kat. Moterų ir = 
¡jį Mergaičių D-ja "BIRUTE” savo nuosavybėje — Jorge 330, = 
¡Ü Adrogue, ruošia =
| PAGERBTUVES — PIETUS |

OĮ Pagerbsime: ONAS ir VICENTUS (VINCES)
= Bus muzika ir kitos įvairenybės. =

Bilietus prašome įsigyti iš anksto: pas draugijos nares,
ĮĮĮ liet, parap. raštinėje, pas J. Macaitytę ir birutiečių namuose = 
Į (Adrogue). ‘ =
U! Viái maloniai kviečiami dalyvauti. įjį
S Rengėjos. ¡jj
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i šeštadienio mokykla, kaip jau vei
kia Avellanedoje ir Temperley.

Tuo pačiu didelė padėka tenka 
prelatui Juozui Tadarauskui, kuris 
suprasdamas kultūrinio peno trūku
mų Pietų Amerikoje, Argentinos lie
tuvių kolonijai paskyrė tokią graži:; 
sumų pinigų. Lygiai didelė padėka 
tenka BALFui, kuris be jokio in- 

i tereso persiuntė šias vertingas kny- 
' gas. Bet gal didžiausia pagarba ten
ka Tėvams Saleziečiams, kurie nuo- 

¡ latos ieško žmonių, kurie galėtų pa- 
¡ ruošti jaunimui knygų, jas išleisti ¡r 

pagaliau jas išsiuntinėti. Tai tikri 
moderniškųjų laikų knygnečiai.

Švietimo komisija.

Sveikiname musų sportininką su nau
jų laimėjimu.

* Estela Kliaugaitė labai puikiai 
reiškiasi sporte. Jos sĮfeeialybė -— 
disko ir ieties metimas. Ji priklauso 
jaunųjų grupei ir pasiektais taškais 
laikosi aukštoje vietoje.

* Lietuvių parapijos nuolatinė tal
kininkė Valerija Rastauskienė, ne
spėjusi gerai atsigauti nuo smarkaus 
sumušimo, apsirgo gri]m. Gydosi na
mie dr. Simanausko priežiūroje.

* Kazimiera Siminskaitė 11 lie
pos 1971 m. švęsdama savo gimtadie
nį susilaukė daug sveikintojų, kurie 
jos buvo maloniai priimti ir pavai
šinti.

* Luis Petras Aglinskas su šeima, 
liepos 9 d. su ekskursija išvyko į 
Paragvajų ir Iguazu krioklius bei ki
tas Argentinos turistines vietas. Kė
lioje išbuvo savaitę laiko.

* Konstantinas Antanaitis, virš 
pusės metų išgulėjęs ligoninėje Mu
niz, grįžęs į namus baigia sveikti. 
Jo sūnus Albertas J. Antanaitis bai
gia agronomijos studijas La Platos 
universitete.

° Praeitame Laiko Nr. revoliucijos 
sukakties minėjimo aprašyme netyčia 
buvo praleista pavardė Vyt. Barz- 
džiaus, suvaidinusio svarbią rolę vei
kale “Sugrįžimas Tėvynėn”. Atsi
prašome.

DANUTĖ RUNIMAITĖ 
‘ ‘Ateities ” ir “ Atža
lyno ’ ’ ansamblių nare, 
kanklininke, jai š. m. 
liepos 15 d. sukako 15 
metų amž. Tėveliai ta 
proga suruošė šeimyniš
ką šventę. Nuotraukoje 
— Danutė ir jos tėvelio 
padirbtomis kanklėmis.

Kiti apie mus
• Mus pasiekė Montevideo dien

raščiai “EI Dia” ir “La Manana”, 
kuriose plačiai aprašomas Lietuvos 
sukilimas, laikinoji Lietuvos vyriau
sybė ir lietuvių tvirtas ryžtas siekti 

j savo tautos laisvės. Minima, kad So- 
! vietų Rusija ir hitlerinė Vokietija 
Į turėjo tuos pačius tikslus — impe- 
i rializmas ir hegemonija, neatsižvel- 
¡ giant į pačios tautos interesus ir 
troškimus.

Inž. H. POVILAUSKAS akordeo- 
i nistas ir choristas bus pagerbtas 

22.VIII.71.

® Pranešama, kad Susivienijimo 
I Lietuvių Argentinoje patalpose pra- 
| deda veikti lietuviška mokyklėlė, 
i Veiks dvi grupės — didesniųjų, mo
kytojas Leopoldas Stankevičius, ma- 

! žesniųjų - mokytoja p. Irenė Stan
kevičienė. Pamokos prasideda šešta- 

! 'dieni, liepos 24 d. 16 vai. Tėvai 
prašomi atsiųsti vaikus.

• Lietuvių Centro mažųjų ansam- 
| blis jau pradėjo repeticijas ir juosia 
1 si neužilgo pasirodyti. Jų organiza
torius yra energingas L. C. veikėjas ; 
p. Alfredas Ruplėnas, ansamblio va- '

: dovė -— mokytoja, visiems gerai pa- j 
i žįstama p-lė Nelida Zavickaitė. Daug j 
i sėkmės darbe!
| • l

• Dr. Danutė Ginterytė de Mon- 
torfano ir dr. Carlos Montorfano, il
gą laikų gyvenę Šiaurės Amerikoje, 
prieš porą mėnesių grįžo į Argen
tiną nuolatiniam gyvenimui. Daktarė 
Danutė, kaip pirmą' dovaną Argen
tinoje, susilaukė dukters, gimusi šių 
metų birželio men. 5 d. kuriai duotas 
Celinos vardas. Be šios mažosios šei
moje auga dar sūnus, gimęs Š. Ame
rikoje.

• Liepos 10 d. Lietuvių Aušros 
Vartų parap. bažnyčioje buvo atlai
kytos iškilmingos šv. mišios už a.a. 
Kazimierą Gulbiną, kurias užprašė 
jo žmona Zuzana Suokaite Gulbinie
nė, pamaldas atlaikė kun. A. Steig
vilas, dalyvaujant šeimos artimie
siems. Po to p. Gulbinienė užprašė 
dalyvavusius bažnyčioje pietums į 
savo namus, Monte Chingólo, kur 
susirinko apie 20 lietuvių. Kun. J. 
Petraičiui palaiminus stalą, buvo pa
tiekti puikūs pietūs. Pažymėtina, kad 
p. Gulbinienė ir jos sesutė Verutė gy
vena kaip tikros Lietuvos ūkininkės i 
— turi karvutę, paršų, Įvairių paukš
čių ir tt. Tat ir pietūs susidėjo iš 
savo produkcijos valgymų.

Šiose pietuose dalyvavo kun. J. 
Petraitis, P. Gudelevičius, Pr. Ožins- 
kas, A. Preikšai, Teresė Ulickienė, 
Marija Jutinskienė, Magd. Lukšie
nė, Angelė Raskonienė, J. ir K. Ka
rosai, St. Skabickas su žmona ir 
sūnum Albertu, Pranutė Čeponytė, 
Elžb. Barzdienė, O. Kairelienė ir šei
mininkės. Jauniausieji svečiai am
žiumi Pranutė Čeponytė ir Albertas 
Skabickas gražiai aptarnavo svečius.

• Klaudio Jonas Šimkevičius, mo
kyklos San Martin Avellanedoje mo
kinys, tarpmokykliniame plaukimo 
konkurse, kuriame dalyvavo 149 
konkursantai, laimėjo antrą vietą, 
kuri buvo atžymėta tam tikra pre
mija. A

• Ona Kielienė, gyv. Ruiz Hui- 
dobro 3437, Buenos Aires, pigiai par
duoda didelį “combinado” su daug 
plokštelių. Norintieji įsigyti, prašo
mi kreiptis virš minėtu adresu.

• SLA metinės šventės aprašymas 
tilps sekančiam Nr.

taiu&s
Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams $ 13,50 administracijoje; 
$ 15,— namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.

XXII Metai — Nr. 493 1971 m. liepos 19 d.

IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
Šio menesio ALOS Tarybos posė

dis įvyko lietuvių parapijos patal
pose, šių metų liepos 8 d. dalyvau
jant visų lietuviškųjų organizacijų 
atstovams.

Posėdį atidarė ir jam vadovavo 
ALOS Tarybos pirmininkas p. A. 
Mičiūdas, sekretoriaujant p. L. Sruo 
gai.

Pirmoje eilėje buvo peržiūrėta pra
eito posėdžio nutarimai: cedulų rei
kalas yra neapleistas ir nuolat stu
miamas. Iš vidaus reikalų ministe
rijos perėjo į Užsienio reikalų mi
nisterija. Kai iš ten grįž — byla bus 
baigta. Tikimasi, kad sprendimas bus I 
mums palankus. Dėl Bražinskų — i 
Turkijos ambasadoje audiencija gan- ¡ 
ta, bet susirgus ambasadoriui kol kas 
reikia laukti. Jaunimas veikia, jau 
yra padalyti keli susirinkimai ir iš
rinktos komisijos. Lituania gatvės 
reikalas Temperley mieste eina ge
rai. Iš Dirección de Cultura perėjo 
į Dirección de Catastro ir iš ten jau 
įėjo i Dirección de Obras Publicas. 
Šitoji yra paskutinioji instancija. Kai 
iš ten grįš reikia tikėtis, kad bus 
gatvė duota ir rugsėjo 8 d. Tautos 
Šventę galėsime švęsti Temperley. 
Šventei organizuoti pavesta tai pa
čiai komisijai, kuri dirbo prie Ave
llanedos ir Don Bosco gatvių orga
nizavimo, prašant, kad Temperley, 
ypač, Villa Sastre lietuviai, prisidė
tų prie šios šventės paruošimo.

Liepos men.
LIETUVIŲ JAUNIMAS VEIKIA

11 d. Argentinos Lie-I laikrodžiu.
tuvių Jaunimo Valdyba susirinkusi 
Aušros Vartų parapijos patalpose 
turėjo savo posėdį, kuriame dalyvavo 
trijų komisijų atstovai.

Susirinkimui vadovavo valdybos 
pirmin. inž. Jurgis Brazaitis. Šven
čių rengimo komisijos vardu apie ren
giamus pobūvius davė trumpą ap
žvalgą Hektoras Levanavičius. Ši 
komisija yra pramačiusi liepos 31 d. 
vakare suruošti šokių vakarą, kuris 
Įvyks Lanus Oeste, Manuel Castro 
824. Šokių vakaro pelnas skiriamas 
jaunimo reikalams: studijų savaites 
ir kelionės į kongresą.

Pramatyta yra vėliau madų pa
rodą, kurią pažadėjo padėti suruošti 
ponia VI. Survilienė. Tam. tikslui 
ieškoma atatinkama patalpa - sale 
miesto centre.

Beto bus organizuojama “rifa” su

Gražus Pavyzdys
Liepos 12 d. vakare, lietuvių Auš

ros Vartų parapijos bažnyčioje buvo 
atlaikytos šv. Mišios už a.a. Juliją 
R. Vekclienę, SLA narę ir dar
buotoją jos vienų metų mirties su
kakčiai prisiminti. Pažymėtina, kad 
bažnyčia buvo pilna lietuvių, labai 
daug susivienijimieeių, kuine paro
dė, kad gerbia savo mirusius narius

CAMPEONATO DE PAPI FUTBOL 
Taurė "LITUANIA I°” — Pasaulio Liet. Jaunimo 
Kongreso 1972 tikslui.

Programa:
9.00 vai. Ateitis ir C. L.

11.00 val. L.U.A. ir Nemunas
12.30 vai. Finalas
14.00 vai. Pietūs — Premijų įteikimas
15.30 val. Truco kampeonatas.
Rugtynės vyksta lietuvių parapijos sporto aikštelėje, 

Mendoza 2260, Avellaneda, T. E. 208-5027. 17 rugpiūčio 
1971 m.

Jaunimas ir visi sporto mėgėjai maloniai kviečiami at
silankyti.

Jaunimo Komitetas.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Perskaitytas laiškas iš Asociación 
de Amigos de Avenida de Mayo, ku
rie dėkoja mūsų jaunimui dalyvavu
siam 25 de Mayo šventės parade.

Sekantis punktas - naujos valdy
bos rinkimai. Prieš rinkinius ALOS 
Tarybos pirm. p. A. Mičiūdas pada
rė visų metų nuveiktų darbų trum
pą apžvalgą. Rinkiniai vyko slaptu 
balsavimu balsuojant už kiekvieną 
asmenį atskirai. Išrinkta: pirminin
kas — A. Mičiūdas, vicepirm. — K. 
Kliauga, sekret. — L. Sruoga ir O. 
Kairelienė, iždininkas — Jul. Mi
čiūdas.

Einamuose reikaluose buvo infor
muota, kad lietuvių parapijoje ir 
Temperley šeštadieninės mokyklėlės 
jau veikia. Mokytojai — p. Balčiū
nienė ir p. Narbutas. L. Centro at
stovas p. Ruplėnas pranešė., kad ir 
ten jau organizuojami mažieji. Ra
ginami Berisso ir kitų vietovių lie
tuviai organizuoti mokyklas. Prie 
ALOS Tarybos veikia švietimo ko
misija, kuri rūpinasi lietuvišku švie
timu. Nutarta paskirti iš ALOS Ta
rybos kasos 30.000 pezų švietimo rei
kalams. Švietimo komisijos pirminin
ko kun. A. Steigvilos vardu atėjo 
knygų siunta iš Š. Amerikos — do
vana šeštadieninėm mokyklėlėm. Mo
kyklų mokytojai gali paimti tų kny- 
gŲ.

Sekantis posėdis — rugpiūčio 13 
d. SLA patalpose.

e

Sportininkų sekcija šių 
metų rugpiūčio men. 17 d. organi
zuoja lietuvių parapijos sporto aikš
tėje futbolo rungtynes tarp įvairių 
lietuvių organizacijų, kaip Liet. Cen
tro, Susivienijimo, Berisso ir Liet. 
Parapijos komandų. Rungtynių metu 
bus asado pietūs, kurių pelnas irgi 
bus skiriamas dėl jaunimo parengi
mų ir studijų savaitės.

Knygų pardavimo komisija pra
nešė, kad knygos yra pardavinėji- 
mos po šeimas. Jaunimo sekretore 
Dr. Audra Deveikytė perskaitė laiš
ką iš II Pas. Jaunimo Kongreso Ko
miteto, kuriame duodama kongreso 
studijų programa. Plačiau apie šią 
programą pasisakyti yra kviečiamas 
kitas susirinkimas, kuris įvyks šių 
metų rugpiūčio mėn. 1 d. Lietuvių 
Centro patalpose 15 vai. Visų Jau
nimo Komisijų atstovai prašomi da
lyvauti.

ypač buvusius organizacijos veikė
jus. Tai tikrai gražus pavyzdys.
Paieškomas

Juozas Kviklys, iš Kviklių km. 
Koktiškių valsč. Utenos apskr. Pa
ieškomasis arba žinantieji apie jį 
prašomi kreiptis: Mr. Kazys Cibas, 
71 Beaty Ave. Toronto 3, Canada, 
arba Laiko redake. Paieško jo bro
lio vaikai.
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